РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ  БИЧУРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ОКИНО-КЛЮЧЕВСКОЕ»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – СЕЛЬКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ОКИНО-КЛЮЧЕВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

от «29» октября  2021 г.                                                                                    № 84
с. Окино-Ключи
О внесении дополнений и изменений в Положение о бюджетном процессе МО СП «Окино-Ключевское», принятое Решением Совета депутатов  МО СП «Окино-Ключевское»

[bookmark: _Hlk59713733]        Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО СП «Окино-Ключевское», в целях приведения Положения «О бюджетном процессе МО СП «Окино-Ключевское» в соответствие с требованиями бюджетного законодательства , на основании Федеральный закон от 01.07.2021 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации", Совет депутатов МО СП «Окино-Ключевское» РЕШИЛ:
     1. Внести следующие дополнения и изменения в Положение о бюджетном   процессе МО СП «Окино-Ключевское», принятое Решением Совета депутатов  МО СП «Окино-Ключевское» от  28.12.2019 года №37,в редакции от 13.01.2021 года №67:
1.1. Подпункт 4, Пункта 7.1. статьи 7 изложить в новой редакции следующего содержания: «представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов».
1.2. Пункт 11.10. статьи 11 изложить в новой редакции следующего содержания: «Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в следующих случаях:
1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;
2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного государственной (муниципальной) гарантией».
1.3. Пункт 11.25. статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания: «Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа)».
1.4.Статью 19 дополнить пунктом 6 следующего содержания: «Разработка прогноза социально-экономического развития МО-СП «Окино-Ключевское» осуществляется должностным лицом Администрации МО-СП «Окино-Ключевское».
1.5. Пункт 28.1. статьи 28 изложить в новой редакции следующего содержания: «Исполнение местного бюджета обеспечивается Администрацией МО-СП «Окино-Ключевское». Исполнение местного бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана».
1.6. Пункт 31.1 статьи 31 изложить в новой редакции следующего содержания: « Исполнение бюджетов по доходам предусматривает:
зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, решением о бюджете и иными законами Республики Бурятия и муниципальными правовыми актами МО-СП «Окино-Ключевское», с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет»
1.7. Пункт 32.4. статьи 32 изложить в новой редакции следующего содержания: «Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями».
1.8. Пункт 37.2. статьи 37 изложить в новой редакции следующего содержания: «Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств МО-СП «Окино-Ключевское», а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.
Ведение бюджетного учета в целях сбора, регистрации и обобщения информации об операциях, осуществляемых в системе казначейских платежей, в структуре бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) участников системы казначейских платежей, а также о результатах указанных операций осуществляется Федеральным казначейством.
Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планами счетов, включающими в себя бюджетную классификацию Российской Федерации. Планы счетов бюджетного учета и инструкции по их применению утверждаются Министерством финансов Российской Федерации.»
1.9. Пункт 37.4 статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания: «Баланс исполнения бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.
Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации».
1.10. Пункт 39.2. статьи 39 изложить в новой редакции следующего содержания: «Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования «Бичурский район» в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами».
1.11. Статью 39 дополнить пунктом 4 следующего содержания:      «Администрация МО-СП «Окино-Ключевское» представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.»
1.12. Статью 40 дополнить пунктом 4 следующего содержания:      «Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в представительный орган муниципального образования не позднее 1 мая текущего года».
1.13. Пункт 42.1. статьи 42 дополнить абзацем следующего содержания: «Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.
Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности».
   2.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
   3.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету.

[bookmark: _GoBack]Глава  МО СП  «Окино-Ключевское»     ___________ Н.М.Разуваева